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=» Riche en calories:
400 kcal par portion (200 ml)

=» 18 g de protéines de lait
par portion (200 ml)

=» Sans gluten, lactose
(<1g/200 ml)

Resource® 2.0 est pris en charge par l'assurance
maladie de base pour des indications médicales
selon les directives de la SSNC.

Resource® 2.0 est une denrée alimentaire destinée
a des fins médicales spéciales.

Information destinée aux professionnels de la santé

Nestlé Suisse S.A., Nestlé Health Science -
Entre-Deux-Villes, 1800 Vevey es e
Infoline: 0848 000 303 .

info@medical-nutrition.ch .
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Lieu

Hopitaux universitaires de Genéve, Auditoire Marcel-Jenny
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4, 1205 Genéve

Acces

Bus 1, 5 et 7 arrét « Hopital »
Bus 3, arrét « Claparede »

Secrétariat

Unité de nutrition des HUG
© 022 3729349, F 022 372 93 63

Inscriptions

Entrée libre
Repas possible dans les alentours
Café sur le site d'exposition

317¢* JOURNEE GENEVOISE
DE NUTRITION CLINIQUE
ET DIETOTHERAPIE

Jeudi 21 mars 2019 de 8h30 a 17h30
HUG, Auditoire Marcel-Jenny

Hopitaux
Universitaires
Geneéve




Bienvenue

Bienvenue a la 31° Journée genevoise de nutrition clinique et diétothérapie
organisée par la SSNC (Société Suisse de Nutrition Clinique).

Au programme de cette journée:

) La mesure des dépenses énergétiques est devenue précise, aisée et
peu colteuse grace a la mise au point d'un calorimétre aux performances
révolutionnaires. Faut-il déterminer les besoins chez tous les patients ? Une
fois, régulierement?

) Un débat sur les pratiques optimales

» Une revue de la littérature

» Des questions pratiques

) Un échange entre orateurs et participants

Des orateurs renommeés partageront avec vous leur compétence sur des pro-
blématiques quotidiennes, fréquentes et complexes.

Cette journée de travail s'annonce palpitante et riche !

Avec le soutien de

Nestlé Health Science Nutradom SA
Abbott SA Nutricia SA

Baxter OncoMedical SA
B. Braun Medical AG PharmaDom Sarl
Cosmed Srl Proximos SA
Ebi-Pharm AG Servier (Suisse) SA
Eli Lilly (Suisse) SA Shire Switzerland GmbH
Fresenius Kabi (Schweiz) AG Sitex
GlaxoSmithKline Solvay Pharma SA
Laboratoire Bichsel Unilabs

MSD, Merck Sharp & Dohme AG Vifor Pharma

Novartis SA

Programme
Jeudi 21 mars 2019
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9h00

9h30

10h00
10h15

10h45

11h15

11h45

12h15
12h30

14h00

14h30

15h00
15h15

15h45

16h15

16h45
17h15

17h30

Accueil
Claude Pichard (Geneve)

Modérateurs : Tinh-Hai Collet (Lausanne), Laurence Genton (Genéve)

Meétabolisme protéino-énergétique chez le sujet sain ou malade
Eric Fontaine (Grenoble)

Dépenses énergétiques chez le sujet sain: facteurs de variabilité jeline,
activité physique, etc.
Abdul Dulloo (Fribourg)

Questions - réponses
Pause-café et visite de I'exposition des posters

Modérateurs: Nathalie Jacquelin-Ravel (Lausanne), Alessandro Limonta (Genéeve)

Altérations séveres de la composition corporelle et dépenses énergétiques
Najate Achamrah (Rouen)

Physiopathologie liée a la sousnutrition et la surnutrition
Ronan Thibault (Rennes)

Mesure des dépenses énergétiques chez les patients: Nouveautés
Marta Delsoglio (Genéve), Yves Dupertuis (Genéve), Aude De Watteville (Geneve)

Questions - réponses
Déjeuner

Modérateurs : Dimitrios Samaras (Geneve), Séverine Graf (Genéve)

Role des antibiotiques dans la croissance des porcs domestiques
Agnés Waret-Szkuta (Toulouse)

Besoins nutritionnels en soins intensifs et chirurgie. Guidelines 2018
Claudia Heidegger (Geneve)

Questions - réponses
Pause-café et visite de I'exposition des posters

Modérateurs : Stéphanie Vergotte (Geneve), Michel Kossovsky (Geneve)

Balance énergétique en oncologie. Guidelines 2017
Elisabeth De Waele (Bruxelles), Joy Demole (Bruxelles)

Couts-bénéfices de I'optimisation nutritionnelle. Prescrire juste!
Claude Pichard (Geneve)

Questions - réponses

Recherche clinique: Prix du poster Nestlé

Jocelyne Depeyre (Geneve), Sébastien Zbinden (Vevey)
Synthése et conclusion de la journée

Laurence Genton (Geneve)

Intervenants

Dre Najate Achamrah, Centre de
nutrition, CHU de Rouen, Rouen
najate.achamrah@chu-rouen.fr

DrTinh-Hai Collet, Service
endocrinologie diabétologie et
meétabolisme, CHUV, Lausanne
tinh-hai.collet@chuv.ch

Pre Elisabeth De Waele, Department
of Intensive Care, Vrije Universiteit
Brussels
elisabeth.dewaele@uzbrussel.be

Mme Aude De Watteville, Unité de
nutrition, HUG, Genéve
Aude.dewatteville@hcuge.ch

Mme Marta Delsoglio, Unité de
nutrition, HUG, Genéve
marta.delsoglio@hcuge.ch

Mme Joy Demole, Department of
Intensive Care, Vrije Universiteit Brussels
joy.demole@uzbrussel.be

Pre Jocelyne Depeyre, responsable
filiere diététique, HES, Geneve
jocelyne.depeyre@hesge.ch

Pr Abdul Dulloo, Département de
meédecine et physiologie, Université de
Fribourg, Fribourg
abdul.dulloo@unifr.ch

DrYves Dupertuis, Unité de nutrition,
HUG, Genéve
yves.m.dupertuis@hcuge.ch

Pr. Eric Fontaine, INSERM 1055-LBFA,
Université Grenoble Alpes, Grenoble
eric.fontaine@uijf-grenoble.fr

Pre Laurence Genton Graf, Unité de
nutrition, HUG, Genéve
laurence.genton@hcuge.ch

Mme Séverine Graf, Unité de nutrition,
HUG, Geneve
severine.graf@hcuge.ch

Dre Claudia Heidegger, Service des
soins intensifs, HUG, Geneve
claudia-paula.heidegger@hcuge.ch

Dre Nathalie Jacquelin-Ravel, cabinet
meédical, Lausanne
njacquelin@bluewin.ch

Dr Michel Kossovsky, Service de
meédecine interne de réhabilitation
Beau-Séjour, HUG, Geneve
michel.picard-kossovsky@hcuge.ch

Dr Alessandro Limonta, cabinet
médical, Genéve
alimonta@efficium.ch

Pr Claude Pichard, Unité de nutrition,
HUG, Geneve
claude.pichard@hcuge.ch

Dr Dimitrios Samaras, cabinet médical,
Genéve
dimsamd@me.com

Pr Ronan Thibault, Centre agréé de
nutrition parentérale a domicile, CHU
de Rennes, Rennes
ronan.thibault@chu-rennes.fr

Dre Stéphanie Vergotte, cabinet
meédical, Nyon et Hopital de la Tour,
Meyrin

cabinet@vergotte.ch

Dre Agnés Waret-Szkuta, Maitre de
Conférences, production et pathologie
porcines a I'ENVT, Ecole nationale
vétérinaire, Toulouse

a.waret@envt.fr



